Prefeitura Municipal de Patrocínio - MG

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1452, Cidade Jardim

 CEP 38747-050

ATA DE CREDENCIAMENTO, ABERTURA DE ENVELOPES DE GARANTIA DE

PROPOSTAS,  PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÃO  DE
HABILITAÇÃO

Processo nº: 233/2023
Modalidade: Concorrência Pública
Edital nº: 13/2023
Tipo: ¨Menor Valor da Contraprestação Pública Mensal Máxima¨.

OBJETO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA A CONTRATAÇÃO DE PARCERIA
PÚBLICO-PRIVADA (PPP), NA MODALIDADE CONCESSÃO ADMINISTRATIVA,
PARA A IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE USINAS
FOTOVOLTAICAS DE GERAÇÃO DISTRIBUÍDA PARA COMPENSAÇÃO DE
CRÉDITOS DE ENERGIA PARA ATENDER DEMANDA ENERGÉTICA DA
ESTRUTURA FÍSICA DOMUNICÍPIO DEPATROCÍNIO/MG.

Aos 16 dias do mês de outubro do ano de 2023, na cidade de Patrocínio, à Avenida João Alves do

Nascimento, nº 1.452, às 09:00 horas, reuniram-se, em sessão pública, LÚCIA DE FÁTIMA

LACERDA, RINALDO SANTOS DE FREITAS e CARLOS ALBERTO ALVES JÚNIOR, abaixo

assinados, todos integrantes da Comissão incumbida de dirigir e julgar o procedimento licitatório da

modalidade Concorrência Pública. Como condição prévia, antes da fase de credenciamento, a Comissão

verificou o eventual descumprimento quanto à existência de vedações de participação no certame, nos

termos do item 10.2.2 do edital, mediante a consulta dos seguintes cadastros, conforme negativas

anexas no processo licitatório:

 No Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa,

retirado do site: (https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php

 No Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar ou de Contratar com a Administração

Pública, no Tribunal de Contas de Minas Gerais retirado do site: (www.tce.mg.gov.br).

Após a emissão das Certidões Negativas de impedimentos de licitar e de improbidade administrativa de

todas as empresas participantes, procedeu-se o credenciamento dos representantes legais e o

recebimento dos envelopes das seguintes licitantes: CONSÓRCIO CONCIP UFV PATROCÍNIO,

representado pelo Sr. Vanildo Cordeiro Cunha e constituído pelas empresas Sigma Engenharia Indústria

e Comércio Ltda, Sitran Sinalização de Trânsito Industrial Ltda e Solarfast do Brasil Ltda;

CONSÓRCIO ENERGIA PATROCÍNIO representada pela Sra. Larissa Vieira Menezes, composto

pelas empresas Ello Serviços Obras e Participações Ltda, Brasil Construções e Montagens Ltda,

Variável Empreendimentos Imobiliários Ltda, Minera Engenharia Ltda ME e 499 Solar Energias

Inteligentes Ltda e a empresa LAVITA ENERGIAS RENOVÁVEIS LTDA, representada pelo Sr.

Jackson Ferreira Vilarinho. Estiveram presentes na sessão como ouvintes os Srs. João Ricardo Lemos

Vieira (empresa Brasil Construções e Montagens Ltda); Wilson Vieira da Cunha (empresa Lavita

Energias Renováveis LTDA); Clézio Moraes Júnior (empresa Ello Serviços, Obras e Participações

Ltda) e Rodrigo Cavalcante Duarte (empresa Smart Engenharia). Após a fase de credenciamento, foram

rubricados pela Comissão de Licitação e pelos licitantes os envelopes de Garantia de Propostas,

envelopes de Habilitação e os envelopes de Propostas de Preços. Iniciou-se a abertura dos envelopes n°

I contendo as garantias de propostas, e após verificação pelos licitantes presentes, houve

questionamento apresentado pelo Consórcio Energia Patrocínio, documento anexo no processo,

referente a garantia apresentada pela empresa Lavita Energias Renováveis LTDA por apresentar a

somatória de 03 garantias de empresas que não participaram do referido processo licitatório, sendo

assim foi feita diligência pela Comissão de Licitação no Setor de Tesouraria que confirmou e imprimiu

https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.tce.mg.gov.br/

Prefeitura Municipal de Patrocínio - MG

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1452, Cidade Jardim

 CEP 38747-050

o extrato da conta corrente com os depósitos efetuados em conformidade com o item 13.4 do edital. A

garantia foi aceita pela Comissão de Licitação pois o valor foi depositado em conta e a garantia atingiu

a sua finalidade. Ato contínuo, foram abertos os envelopes das propostas comerciais e verificou-se os

seguintes valores apresentados:

1º colocado: LAVITA ENERGIAS RENOVÁVEIS LTDA: R$ 384.623,49 de contraprestação;

2º colocado: CONSÓRCIO ENERGIA PATROCÍNIO: R$ 406.012,57 de contraprestação;

3º colocado: CONSÓRCIO CONCIP UFV PATROCÍNIO: R$ 428.000,00 de contraprestação.

Após análise da proposta classificada em 1º lugar LAVITA ENERGIAS RENOVÁEIS LTDA,

verificou-se que a empresa não apresentou dentro do envelope de proposta a declaração de viabilidade

da proposta econômica e do plano de negócios do licitante, solicitada no item 15.4 do edital e também

apresentou proposta de preços assinada por somente um representante da empresa licitante, divergente

do contrato social apresentado pela empresa, portanto sem validade jurídica. Diante dos fatos a proposta

de preço da empresa LAVITA ENERGIAS RENOVÁEIS LTDA foi declarada desclassificada. Após a

desclassificação da empresa classificada em 1º lugar foi aceita a proposta da empresa classificada em 2º

lugar CONSÓRCIO ENERGIA PATROCÍNIO, no valor de R$ 406.012,57 (quatrocentos e seis

mil e doze reais e cinqüenta e sete centavos), por atender a todas as exigências do edital, sendo assim,

em ato contínuo foi aberto o envelope de documentação do CONSÓRCIO ENERGIA PATROCÍNIO,

que atendeu à todas as exigências solicitadas no edital de licitação e foi declarada vencedora e

habilitada. As documentações de qualificação técnica solicitadas no item 14.9 do edital foram

conferidas e aprovadas pelo Eng. Civil André de Oliveira e pelo Arquiteto Leandro Joaquim Silva

Andrade, servidores públicos lotados na Secretaria Municipal de Obras Públicas e a documentação de

regularidade econômico financeiro foram conferidas e aprovadas pelo Contador Público José Geraldo

Fernandes Peres de Souza. Nada mais havendo a tratar a sessão foi encerrada às 17:30 horas  e lavrada a

presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pelos integrantes da Comissão Permanente de Licitações,

pelos técnicos e pelos licitantes presentes.

_______________________________                                ______________________________

 RINALDO SANTOS DE FREITAS                                             LÚCIA DE FÁTIMA LACERDA

               Presidente                                                                                          Membro

__________________________________________

CARLOS ALBERTO ALVES JÚNIOR
Membro

__________________________                           ____________________________________

                  ANDRÉ DE OLIVEIRA                                         LEANDRO JOAQUIM SILVA ANDRADE

                 ENGENHEIRO CIVIL                                                                      ARQUITETO

____________________________________

JOSÉ GERALDO FERNANDES PERES DE SOUZA

CONTADOR PÚBLICO

__________________________________________

CONSÓRCIO CONCIP UFV PATROCÍNIO

__________________________________________

CONSÓRCIO ENERGIA PATROCÍNIO

____________________________________

 LAVITA ENERGIAS RENOVÁVEIS LTDA